



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25062026-273827
CG-DL-E-25062026-273827

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 404]
No. 404]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 18, 2026/ज्येष्ठ 28, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 18, 2026/JYAISTHA 28, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1557).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1651 : 2013 सीसा-अम्ल प्रकार के स्थिर सैल और बैटरियाँ, (धनात्मक नलिकाकार प्लेट सहित) — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2026	10 जून 2026	09 दिसम्बर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./173/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 11th June, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1557).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1651 : 2013 Stationary Cells and Batteries, Lead - Acid Type (With Tubular Positive Plates) — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 1 June 2026	10 June 2026	09 December 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./173/2026-27]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25062026-273825
CG-DL-E-25062026-273825

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 405]
No. 405]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 18, 2026/ज्येष्ठ 28, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 18, 2026/JYAISTHA 28, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 11 जून, 2026

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1558).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 2486 (भाग III) – 1974 1 000 वोल्ट से ज़्यादा नॉमिनल वोल्टेज वाली ओवरहेड पावर लाइनों के लिए इंसुलेटर फिटिंग के लिए विशिष्ट भाग III लॉकिंग डिवाइस	10 जून 2026

2	आई एस 2486 (भाग IV) – 1981 1 000 वी से ज़्यादा नॉमिनल वोल्टेज वाली ओवरहेड पावर लाइनों के लिए इंसुलेटर फिटिंग के लिए विशिष्टि भाग IV लॉकिंग डिवाइस के लिए परीक्षण	10 जून 2026
3	आई एस 8269 : 1976 हाई वोल्टेज इंसुलेटर पर स्विचिंग इम्पल्स परीक्षण की पद्धतियाँ	10 जून 2026
4	आई एस 8765 – 1978 इलेक्ट्रिकल कार्यों के लिए सिरेमिक इंसुलेटिंग मटीरियल के लिए विशिष्टि	10 जून 2026
5	आई एस 14571 : 1998 आई ई सी 1028 (1991) विद्युत मापन यंत्र — X-Y रिकार्डर	10 जून 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./174/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2026

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1558).— In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule here to annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 2486 (Part III) – 1974 Specification for Insulator Fittings for Overhead Power Lines With a Nominal Voltage Greater Than 1 000 Volts Part III Locking Devices	10 June 2026
2	IS 2486 (Part IV) – 1981 Specification for Insulator Fittings for Overhead Power Lines With a Nominal Voltage Greater Than 1 000 V Part IV Tests for Locking Devices	10 June 2026

3	IS 8269 : 1976 Methods for Switching Impulse Tests On High Voltage Insulators	10 June 2026
4	IS 8765 – 1978 Specification for Ceramic Insulating Materials for Electrical Purposes	10 June 2026
5	IS 14571 : 1998 IEC 1028 (1991) Electrical Measuring Instruments — X-Y Recorders	10 June 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./174/2026-27]